Y por ellos (2) yo me santifico á mi mismo, para que ellos sean tambien santificados, en verdad. Ju. cap. xvii, v. 19.

Y Dios, que conoce los corazones, dió testimonio, dándoles á ellos tambien el Espíritu Santo como á nosotros, y no hizo diferencia entre nosotros y ellos, habiendo purificado con la fe sus corazones. Ap. cap. xv, v. 8.

Y tales (3) habeis sido algunos; mas habeis sido lavados, mas habeis sido santificados, mas habeis sido justificados en el nombre de nuestro Señor Jesucristo, y por el Espíritu de nuestro Dios. Pab. Ep. I. Cor. cap. viii, v. 14.

Mas si andamos en luz (4), como él está tambien en luz, tenemos comunión los unos con los otros, y la sangre de Jesucristo, su Hijo, nos limpia de todo pecado. I. Ep. cap. i, v. 7.

Porque si la sangre de los machos de cabrío y de los toros, y la ceniza esparcida de la ternera santifica á los inmundos para purificación de la carne... ¿Cuánto mas la sangre de Cristo, el cual por Espíritu Santo se ofreció á sí mismo sin mancha á Dios, limpiará nuestra conciencia de obras de muerte para servir al Dios vivo? Pab. Ep. Heb. cap. ix, v. 13 y 14.

Corazon: el nuestro debe ajustarse á la voluntad de Dios. Véase ABNEGACION. — Pórtate como hombre de valor, y combatamos por nuestro pueblo, y por la ciudad de nuestro Dios: y el Señor hará lo que tuviere á bien en su presencia. Re. lib. II, cap. x, v. 12.

(1) Pecaadores, que se lavó con el agua. (2) Por los malos, que se lavó con el agua. (3) En otro tiempo.

Si autem dixerit mihi: Non placeas; praesto sum, facial, quod bonum est coram se. Ibid. xv. 26.

Sicut autem fuerit voluntas in celo, sic fiat. 1. Mach. iii. 60.

Adveniat regnum tuum: Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. Matth. vi. 10.

Et progressus paululum procedit in faciem suam, orans et dicens: Pater mi: si possibile est, transeat a me calix iste. Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Ibid. xvii. 39.

Et cum ei suadere non possemus, quievimus; dicentes: Domini voluntas fiat. Act. xxi. 14.

Veniam autem ad vos cito, si Dominus voluerit: et cognoscam non sermonem eorum, qui inflati sunt, sed virtutem. 1. Cor. iv. 19.

Quas est enim vita nostra? Vapor est, ad modicum parens, et deinceps exterminabitur. Pro eo et dicatis: Si Dominus voluerit; et si vixerimus; faciemus hoc, aut illud. Jacob. iv. 14.

Cor bonum ordinetur bene erga Deum: Justificationem meam, quam cepi tenere, non deseram: neque enim reprehendit me cor meum in omni vita mea. Job. xxvii. 6.

Iustum adiutorium meum a Domino, qui salvos facit rectos corde. Psalm. vii. 11.